
t'~.'<'lrt.th~ 

fv"9Q-~III"'II"~'&~~ SIc& 200712013 

"Investiamo nel vostro futurd' 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Bimi Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070827 

28 1 8 
1 4 APR. 2015 N. di prot.. ____ _ 

OGGETI'O: P.O. FESR 2007-2013 - Asse III - Obiettivo operativo 3.1.1. - Linea di 
intervento a titolarità regionale 3.1.1.B - "Opere di ottimizzazione a livello di fruizione 
e climatizzazione del Museo del Satiro Danzante in Mazara del Vallo (TP)" - Procedura 
aperta del 21 novembre 2014 - Determina aggiudicazione definitiva. 

COD. progetto SI_l_9671 
COD. CUPo G99EI2001940006 
COD. erG 5946699B3F 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 16312006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine RegoJamt!I1to si identifica il D.P.R. n. 20712010 e successive modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni 

LA SOPRINTENDENZA BB.CC.AA DI TRAPANI 

VISTO il D.D.G. n. 564 del 18 marzo 2013, registrato alla Ragioneria dei BB.CC. ed 1.S. 1'8 
aprile 2013 al n. 5 e alla Corte dei Conti il 23 aprile 2013 al Reg. n. 1, Foglio n. 6, con il quale è 
stato approvato in linea amministrativa !'intervento finalizzato alla realizzazione del progetto 
"Opere di ottimizzazione a livello di fruizione e climatizzazione del Museo del Satiro 
Danzante in Mazara del Vallo (TP)", avente ad oggetto, ai sensi dell'articolo 53, comma 2, letto 
a), del Codice, l'esecuzione di lavori sulla base del progetto esecutivo predisposto dalla Stazione 

appaltante Museo Interdisciplinare regionale Agostino Pepoli di Trapani; (:~~!~~+~ 

W( ,,~~,' i ~'l ,;ì' : 
t ~.- t >'ii '1"'*"::1;',1 I .t 
\, ,;"'. . rJ,', ::i:' .. ;/..,;{ ; 

<~' ,,;:.':.~'::,:> 



CONSIDERATO che con successivo D.D.G. n. 1333 del 9 maggio 2014, registrato alla 
Ragioneria dei BB.CC. Ed 1.S. Il 16 giugno 2014 al n. 884, la Soprintendenza BRCC.AA. di 
Trapani è stata individuata quale nuova Stazione appaltante ed il Soprintendente BB.CC.AA. di 
Trapani quale funzionario delegato; 
DATO ATTO che il progetto, aggiornato sia ai sensi dell'articolo 82, comma 3 bis, del Codice 
sia al nuovo prezziario unico regionale per i lavori pubblici emanato con Decreto 
dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità del 23 febbraio 2013, pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 2 G.U.R.S., parte I, n. 13 del 15 marzo 2013, è stato validato dal 
R.u.P. Arch. Luigi BIONDO giusta provvedimento prot. n. 2817 del 16 settembre 2014; 
CONSIDERATO che la provvista economica a supporto pari a complessivi €. 400.000,00 
risulta suddivisa in € 173.324,22 quale base d'asta, a sua volta ripartita in €. 83.666,77 per 
lavori, soggetti a ribasso d'asta, € 77.785,12 per gli oneri di cui all'articolo 82, comma 3-bis, del 
Codice, non soggetti a ribasso d'asta, € 11.872,33 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a 
ribasso d'asta, ed € 226.685,78 quali somme a disposizione dell'Amministrazione; 
CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. 7623 del 21 ottobre 2014, adottata ai 
sensi dell'articolo Il, comma 2, del Codice, si è stabilito che le procedure concorsuali finalizzate 
alla selezione dell'operatore economico cui appaltare i lavori in argomento sarebbero state 
svolte con procedura aperta previa pubblicazione di bando di gara ex articoli 3, comma 37, 54 e 
55 dello stesso Codice, 
DATO ATTO che il bando ed il disciplinare di gara per l'appalto dei lavori in argomento, così 
come previsto dall'articolo 122, comma 5, del Codice, sono stati pubblicati all'Albo Pretorio 
del Comune di Mazara del Vallo dal 23 ottobre 2014 al 20 novembre 2014, giusta richiesta 
prot. n. 7625 del 21 ottobre 2014 ed attestazione di pubblicazione del 21 novembre 2014, 
acquisita al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza l'l dicembre 2014 al n. 15025; 
DATO ATTO che il bando ed il disciplinare di gara per l'appalto dei lavori in argomento, così 
come previsto dall'articolo 122, comma 5, del Codice, sono stati pubblicati all'Albo Pretorio 
della Soprintendenza dal 23 ottobre 2014 al 20 novembre 2014 giusta richiesta prot. n. 7740 
del 23 ottobre 2014; 
DATO ATTO che il bando ed il disciplinare di gara, entro i termini di cui all'articolo 122, 
comma 5, del Codice, sono stati pubblicati sui seguenti siti internet: 

• http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/ 
• http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/ 
• http://www.euroinfosicilia.itl 
• http://www.serviziocontrattipubblici.itl 

VISTI i verbali delle operazioni di gara tenutesi presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani 
nelle date 8, 12, 13, 14, 16, 21 e 28 gennaio 2015, a conclusione delle quali è stata individuata 
quale aggiudicataria provvisoria la Società NEBRODI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., 
corrente in TROINA (EN), Via Nazionale n. 318, interno B, CODICE FISCALE, P.I.V.A. e 
numero d'iscrizione alla Camera di Commercio 01151390869, che ha offerto un ribasso del 
35,7748% .. 
Seconda classificata è risultata l'Impresa SOLE SOCIETA' COOPERATIVA, corrente in 
ALCAMO (TP), Via Vittorio Veneto n. 245, CODICE FISCALE, P.I.V.A. e numero 
d'iscrizione alla Camera di Commercio 01779970811 che ha offerto un ribasso del 35,7738%; 
DATO ATTO che i verbali di gara sono stati affissi presso l'Albo Pretorio della Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Trapani giusta nota prot. n. 542 del 28 gennaio 2015; 
DATO ATTO che nella procedura concorsuale in argomento, ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 9, comma 15-ter, del D.L. 30 dicembre 2013, n. 150, convertitoA~~~"" he dalla 

1
''';'}'1'v",,~-,,~ , 
I,til . ' {,) 

; :~~; l r,..) ~~ 



Legge 27 febbraio 2014, n. 15, ha trovato applicazione il sistema AVCPASS di cui all'articolo 6-
bis, comma l, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni per come 
previsto dall'articolo 2 della delibera 111/2012 dell'allora A.V.C.P. ora A.N.A.C.; 
VISTO l'atto ricognitivo protocollo n. 2772 del 13 aprile 2015, con il quale, sulla base della 
documentazione probatoria acquisita, per come nello stesso elencata, si è verificata la 
sussistenza in capo alla Società NEBRODI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., corrente in 
TROINA (EN), Via Nazionale n. 318, interno B,CODICE FISCALE, P.I.V.A. e numero 
d'iscrizione alla Camera di Commercio 01151390869, individuata dal seggio di gara in data 28 
gennaio 2015 quale aggiudicataria provvisoria, dei reqyisiti di capacità economico-finanziaria, 
tecnica e giuridica da questa dichiarati in sede di gara; 
CONSIDERATA pertanto condivisibile l'aggiudicazione provvisoria operata dal seggio di gara 
in data 28 gennaio 2015; 
VISTO l'articolo 11 del Codice; 
VISTO l'articolo 12 del Codice; 
VISTO l'articolo 79 del Codice; 

DETERMINA 

Art l) Di aggiudicare in via definitiva l'intervento finalizzato alla realizzazione delle "Opere 
di ottimizzazione a livello di fruizione e climatizzazione del Museo del Satiro Danzante in 
Mazara del Vallo (TP)" alla Società NEBRODI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., corrente in 
TROINA (EN), Via Nazionale n. 318, interno B, CODICE FISCALE, P.I.V.A. e numero 
d'iscrizione alla Camera di Commercio 01151390869, che ha offerto un ribasso del 35,7748% . 

Art 2) La presente determina di aggiudicazione definitiva, in ragione della documentazione 
probatoria supportante la sussistenza in capo alla Società NEBRODI COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L. dei requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica e giuridica da questa 
dichiarati in sede di gara, è, ai sensi dell'articolo 11, comma 8, del Codice, immediatamente 
efficace, fatta salva l'acquisizione del DURe per stipula contratto. 

Art 3) Sulla base del ribasso offerto del 35,7748% l'importo contrattuale complessivo sarà pari 
ad € 143.382,60 così suddivisi: 

- € 53.735,15 per lavori al netto del ribasso d'asta; 
- € 77.785,12 per gli oneri di cui all'art. 82, comma 3-bis, del Codice, non soggetti a 

ribasso d'asta; 
- € 11.862,33 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. 

Art 4) La presente Determina di aggiudicazione definitiva sarà affissa presso l'Albo Pretorio 
della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani. 
Il verbale di gara contenente l'aggiudicazione provvisoria, la Determina di aggiudicazione 
definitiva e la nota di sua pubblicazione all'Albo Pretorio, saranno resi disponibili sul sito 
internet: http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/. 

Art 5) La presente Determina di aggiudicazione definitiva, nei termini e con le modalità 
individuate dell'articolo 79, comma 5, letto a), e comma 5-bis, del Codice, sarà integralmente 
trasmessa a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura concorsuaI7:<"""'>~, 

(f,· .. ·:: \)~~ 
\~~,.\.';;,'fjj,. "\;;~ifft"·'1 -:;,} \ C',"'" . ~ 

<,'').', ",7,'" '\ 
'<.. ~ '- '.' f" 

, 



Art 6) Ai sensi del combinato disposto dell'articolo Il, comma lO, e dell'articolo 79, comma 5-
ter, del Codice il termine dilatorio per la stipulazione del contratto scadrà il 20 maggio 2015. 

Art 7) Q!lesta Stazione Appaltante, nella considerazione che la provvista economica a supporto 
dei lavori in argomento grava sui fondi del P.O. FESR 2007-2013 ed è quindi vincolata ad una 
precisa tempistica realizzativa che, ave non rispettata, può determinare la perdita del 
finanziamento comunitario, si riserva di avvalersi dell'istituto, espressamente previsto al punto 
V.2) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI lettera n) del bando di gara, della consegna dei 
lavori in via di urgenza di cui all'articolo Il, comma 9 ultimo periodo, del Codice. 

IL RESPONSABILE UNICO 
DE ROCEDIME O 

Ar, 'ttSN ) 
V 

P.Martinez 

DENfE 
"lI-!J.fJ.p.7w ... SURACA) 


